КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 сентября 2001 г. N 229

О МЕСТАХ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 21.11.2006 N 331,
от 29.05.2015 N 195, от 11.02.2016 N 39)

В соответствии со статьей 11 Закона Республики Башкортостан "О народных

художественных промыслах" Кабинет Министров Республики Башкортостан постановляет:

Установить места традиционного бытования народных художественных промыслов в
Республике Башкортостан согласно приложению.

Премьер-министр
Республики Башкортостан

Р.И.БАЙДАВЛЕТОВ

Руководитель
Аппарата Кабинета Министров

Республики Башкортостан
Ф.М.КАЗАКБАЕВ

Приложение
к Постановлению Кабинета Министров

Республики Башкортостан
от 11 сентября 2001 г. N 229

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РБ
от 29.05.2015 N 195, от 11.02.2016 N 39)

N
п/п

Вид народных
художественных

промыслов

Место традиционного бытования

1 2 3

1 Миниатюрная лаковая
живопись

город Уфа

2 Роспись по дереву города Уфа, Бирск, Сибай, Стерлитамак

3 Художественная
обработка дерева

города Уфа, Бирск, Сибай, Стерлитамак,
районы Абзелиловский, Альшеевский, Аскинский,
Бижбулякский, Буздякский, Бурзянский, Давлекановский,
Дуванский, Дюртюлинский, Зилаирский, Караидельский,
Краснокамский, Кушнаренковский, Мечетлинский,
Мишкинский, Нуримановский, Татышлинский, Чишминский

4 Изготовление изделий
из бересты

города Уфа, Мелеуз,
районы Аскинский, Белокатайский, Белорецкий,
Татышлинский

5 Плетение из лозы ивы город Благовещенск,
районы Абзелиловский, Аскинский, Белорецкий,
Бижбулякский, Благоварский, Иглинский, Ишимбайский,
Караидельский, Кармаскалинский, Кугарчинский,
Мечетлинский, Нуримановский

6 Художественная ручная
роспись тканей

города Уфа, Кумертау, Нефтекамск, Стерлитамак

7 Художественное ручное
ковроткачество

город Уфа,
районы Абзелиловский, Альшеевский, Архангельский,
Белокатайский, Бижбулякский, Гафурийский,
Давлекановский, Кармаскалинский, Миякинский,
Татышлинский, Федоровский, Учалинский

8 Производство
строчевышитых изделий
народных
художественных
промыслов

города Уфа, Баймак, Сибай,
районы Белокатайский, Дуванский, Кигинский,
Краснокамский, Мечетлинский, Мишкинский, Салаватский

9 Художественная
обработка камня

города Уфа, Сибай, Учалы

10 Изготовление
керамических изделий
(включая изготовление
фарфоровых изделий)

города Уфа, Октябрьский,
районы Бирский, Дюртюлинский, Иглинский,
Кушнаренковский, Салаватский

11 Производство города Уфа, Сибай, Учалы

ювелирных изделий
народных
художественных
промыслов

12 Ручное художественное
вязание

город Уфа,
районы Гафурийский, Зианчуринский, Зилаирский,
Кармаскалинский, Куюргазинский, Мелеузовский,
Стерлибашевский, Стерлитамакский, Федоровский,
Хайбуллинский

13 Изготовление войлока и
изделий из войлока

города Уфа, Агидель, Благовещенск, Кумертау, Нефтекамск,
Сибай, Учалы, Янаул,
районы Абзелиловский, Альшеевский, Аскинский,
Баймакский, Белокатайский, Белорецкий, Давлекановский,
Дюртюлинский, Зианчуринский, Иглинский, Кигинский,
Кушнаренковский, Мечетлинский, Салаватский,
Хайбуллинский, Чишминский

14 Изготовление юрт город Уфа,
районы Баймакский, Миякинский

15 Художественная
обработка металлов

города Уфа, Белорецк, Нефтекамск,
районы Белокатайский, Бижбулякский, Иглинский,
Кармаскалинский, Миякинский, Нуримановский

16 Художественная
обработка кожи и меха

города Уфа, Сибай, Учалы, Туймазы

17 Прочие виды
производств изделий
народных
художественных
промыслов:

а) изготовление тканых
шалей

районы Абзелиловский, Бурзянский, Хайбуллинский

б) лоскутное шитье города Уфа, Благовещенск, Белорецк, Сибай, Стерлитамак,
Учалы;
районы Абзелиловский, Зианчуринский, Краснокамский,
Мишкинский, Хайбуллинский

в) изготовление
национальных
музыкальных
инструментов, в том
числе:

духового музыкального
инструмента - курая

города Уфа, Агидель, Кумертау, Межгорье, Нефтекамск,
Октябрьский, Салават, Сибай, Стерлитамак;
районы Абзелиловский, Альшеевский, Архангельский,

Аскинский, Аургазинский, Бакалинский, Балтачевский,
Баймакский, Белебеевский, Белорецкий, Белокатайский,
Бирский, Благовещенский, Бижбулякский, Благоварский,
Буздякский, Бураевский, Бурзянский, Гафурийский,
Давлекановский, Дуванский, Дюртюлинский, Ермекеевский,
Зианчуринский, Зилаирский, Иглинский, Илишевский,
Ишимбайский, Калтасинский, Караидельский,
Кармаскалинский, Кигинский, Краснокамский,
Кугарчинский, Куюргазинский, Кушнаренковский,
Мечетлинский, Мелеузовский, Мишкинский, Миякинский,
Нуримановский, Салаватский, Стерлибашевский,
Стерлитамакский, Татышлинский, Туймазинский,
Уфимский, Учалинский, Федоровский, Хайбуллинский,
Чекмагушевский, Чишминский, Шаранский, Янаульский

струнного музыкального
инструмента - думбыры

города Уфа, Сибай;
Гафурийский район

струнного музыкального
инструмента -
кыл-кубыза

город Уфа

струнного музыкального
инструмента - ятагана

город Уфа

язычково-щипкового
музыкального
инструмента - кубыза

города Уфа, Кумертау;
районы Зианчуринский, Мечетлинский, Салаватский,
Кигинский, Белорецкий

г) куклы в
национальных костюмах

города Уфа, Белорецк, Ишимбай, Стерлибашевский район

(п. 17 в ред. Постановления Правительства РБ от 11.02.2016 N 39)

	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Приложение